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جرمگیری دقیقا چیست؟   
روزانه میزان قابل توجهی پلاک دندانی روی دندان های ما ایجاد می شود. درصورتی 
که استفاه از مسواک و نخ دندان بصورت منظم نباشد، این پلاک های دندانی به مرور 
ضخیم تر و سفت تر می شوند و جرم های دندانی را ایجاد می کنند. جرم دندانی بافتی 

شبیه به گچ دارد که معمولا در پشت دندان ها )بویژه فک پایین( تشکیل می شود. 
در بسیاری از موارد، جرم دندانی وارد فضای زیرلثه ای می شود که باعث التهاب لثه 

و در موارد جدی تر باعث تحلیل استخوان می شود.

آیا جرمگیری به دندان های من آسیب می زند؟   
اصلا! این طرز تفکری ست که بسیاری از افراد به آن معتقد هستند ولی به هیچ 

عنوان درست نیست. 
گاهی اوقات افراد تصور می کنند پس از جرمگیری دندانشان پوسیده شده. باید 
توجه داشته باشید دندان پوسیده بوده وجرم دندانی روی آن را گرفته بوده است. الان 
که جرم برداشته شده پوسیدگی خودش را نشان داده و اتفاقا کمکتان کرده که زودتر 

به فکر ترمیم دندانتان بیفتید.
مینای  به  آسیب  باعث  جرمگیری  می کنند  تصور  مراجعه کنندگان  از  گروهی 
دندان هایشان می شود. باید در نظر داشته باشید چیزی که از روی دندان شما حذف 

می شود جرم دندانیست نه مینای دندان. پس جای نگرانی نیست.
برخی افراد فکر می کنند پس از جرمگیری دندان هایشان لق می شود. همانطور 
که گفتم جرم دندانی بافتی سفت مانند گچ دارد. وقتی این جرم های سنگی توسط 

فصل 1
بهداشت عمومی
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دندانپزشک از روی دندان شما برداشته می شود »احساس« می کنید دندان هایتان لق 
شده اند. در واقع فقط جرم حذف شده است.

شکل 1  

چه زمانی باید جرمگیری کرد؟   
توصیه می کنم هرسال حتما برای جرمگیری به دندانپزشک مراجعه کنید. البته بزاق 
برخی افراد پتانسیل بیشتری برای ساخت جرم دارد )بعلت دارا بودن املاح بیشتر(. در 

این موارد شاید جرمگیری هر 6 ماه یکبار مورد نیاز باشد.

توجه: گاهی اوقات وضعیت التهابی لثه بسیار وخیم است که جرمگیری های 
پیشرفته طرح درمان خواهد بود. در این موارد حتما باید به متخصص درمان 

لثه )پریودونتیس( مراجعه کنید و توصیه های تخصصی را مبنای عمل قرار 

دهید.

آیا با جرمگیری دندان ها حساس می شوند؟   
پس از جرمگیری ممکن است احساس حساسیت نسبت به سرما داشته باشید. این 
کاملا طبیعی ست و این حس به مرور از بین می رود. دلیلش هم مشخص است! قبلا 
یک لایه سنگ مانند روی سطح دندان هایتان بوده که الان وجود ندارد. پس باید به 

دندان هایتان زمان بدهید تا با شرایط جدید خودشان را وفق بدهند!
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آیا جرمگیری باعث سفیدی دندان ها می شود؟   
باشید  نداشته  انتظار  اما  می کند،  هم  سفید  را  دندان ها  جرمگیری  حدی  تا 
دندان هایتان را تا حد زیادی روشن تر کند! هدف اصلی این درمان برداشتن جرم هایی 
است که می تواند سلامت لثه، استخوان و دندان را به خطر بیندازد. در کنار این هدف، 

دندان ها »به میزان کمی« سفیدتر هم می شوند.

مراقبت های بعد از جرمگیری چیست؟   
دهان و دندان ها را با آب نمک ولرم و رقیق )یک لیوان آب ولرم و یک چهارم   

قاشق چایخوری نمک( حداقل دو تا سه بار در طول روز شستشو دهید.
اولین مسواک بعد از درمان با ملایمت زده شود. محل درمان را با مسواک نرم و   

به آرامی مسواک کنید.
از خوردن غذاهای ادویه دار و تند، داغ خودداری کنید.  
از مصرف غذا های سفت، غذا ها و نوشیدنی های رنگی خودداری کنید .  
حداقل تا سه روز از مصرف سیگار، قلیان و الکل خودداری کنید .  
قبل و بعد از جرم گیری از دهانشویه ای که پزشکتان تجویز کرده استفاده کنید   

)زمان استفاده از دهان شویه را از پزشکتان بپرسید(.
در صورتیکه پس از جرم گیری خونریزی مختصری در ناحیه لثه داشتید جای   

نگرانی ندارد، اما در صورتی که خونریزی شدید و ادامه دار بود، به دندان پزشک 
خود اطلاع دهید.

اقدامات لازمعوارض احتمالی

خونابه
طبيعی است.

شستشو با آب نمک ولرم و رقيق يا سرم 
فيزيولوژيک

حساسيت دندان به سرما گرما و 
مواد شيرين

بعد از چنـد روز از بين می رود
اسـتفاده از خميردندان ضد حساسيت

طبيعی استدرد خفيف




